8. Iam ergo si placet, fratres, illis repulsi, et in sua caecitate errantibus semper, nisi humiliter sanentur, nos quaeramus, quare Dominus noster sic matri responderit. Ille singulariter natus de Patre sine matre, de matre sine patre; sine matre Deus, sine patre

¹ Gv 2, 1. In Sabatier non sono citati testimoni per la variante di Agostino.

² Per le motivazioni della mia traduzione rimando a quanto scritto nella nota previa.

³ Gv 2, 3-4 Vulg.: “Et deficiente vino, dicit mater Jesu ad eum: Vinum non habent. Et dicit ei Jesus: Quid mihi et tibi est, mulier? nondum venit hora mea.”. Questo tema è ampiamente trattato da Agostino nello svolgere l'intera omelia; mi sono limitato a segnare i passi che ho ritenuto evidenziassero i paralleli di Beda.

⁴ Il parallelo in Agostino è in questa omelia, poco sopra, al § 5, pari colore.

⁵ Rm 1, 3 NCEI traduce: “nato dal seme di Davide secondo la carne”, secondo VulgN; in italiano viene integrato secondo Vulg.

Quomodo enim ex semine David secundum carnem, si non ex corpore Mariae secundum carnem, quae ex David semine descendit? Sed in eo, quod miraculum facturus ait:⁶ *Quid mihi et tibi est, mulier?* significat se divinitatem, quam miraculum erat patrandum, non temporaliter accepisse de matre, sed per aeternitatem semper habuisse de Patre.

Quid mihi, inquit, et tibi est, mulier? nondum venit hora mea.

Qui divinitatem, quam ex Patre semper habui, cum tua carne, ex qua carnem suscepisti, non habeo communem, nondum venit hora ut fragilitatem sumptae ex te humanitatis moriendo demonstrem. Prius est ut potentiam aeternae Deitatis, virtutes operando, patefaciam. Venit autem hora ut quid sibi et matri commune esset ostenderet, cum eam, moriturus in cruce,

Come, infatti, dal seme di Davide secondo la carne, se non dal corpo di Maria secondo la carne, che discende dal seme di Davide? Ma in ciò che dice colui che avrebbe fatto il miracolo: *Donna, che vuoi da me?* significa che dalla madre egli non ha ricevuto la divinità, che stava per compiere il miracolo, ma che da sempre l'aveva dal Padre per l'eternità.

«*Donna, dice, che vuoi da me? Non è ancora giunta la mia ora.*»

Io non ho in comune la divinità, che da sempre ho avuto dal Padre, con la tua carne, da cui ho preso la carne; non è ancora venuta l'ora in cui dimostrare, morendo, la fragilità dell'umanità assunta da te. Prima è [necessario] che palesi la potenza dell'eterna Divinità, operando con potenza. Ma viene l'ora in cui mostrare cosa sia in comune tra sé e la madre, quando, moribondo in croce,

discipulo virginis virginem commendare curavit (*Joan. XIX*). Carnis namque infirma perpessus, matrem, de qua haec suscepit, pie cognitam, ei quam maxime diligebat discipulo commendavit: quam divina facturus, quasi incognitam se nosse dissimulat, quia hanc divinæ nativitatis auctorem non esse cognoscit. Hujus vero horae Dominus in cruce pendens, commemorans, dixit matri: *Mater, ecce filius tuus!*⁷; quasi dixisset: Ecce quod ex te sumpsisti modo ostenditur moriendo quid est, quae tamen natura postmodum clarificanda erat in resurrectionis gloria.

Dixit mater ejus ministris: Quodcumque dixerit vobis, facite.⁸ Sciebat quidem mater

si curò di affidare lei vergine al discepolo vergine (Gv 19, 26-27). Infatti, sopportando le sofferenze della carne, piamente riconosciuta la madre, da cui le aveva prese, a tale discepolo affidò colei che più amava: ormai dedito alle realtà divine, dissimula di conoscerla, quasi [fosse] sconosciuta, perché sa che ella non è autrice della nascita divina. Invero, il Signore appeso in croce, ricordandosi di quest'ora disse alla madre: «*Madre, ecco tuo figlio!*»; quasi dicesse: Ecco: ciò che ho assunto da te, ora, morendo, viene mostrato cos'è; e tuttavia questa natura sarebbe stata poco dopo glorificata nella gloria della resurrezione.

Sua madre disse ai servitori: «Qualsiasi cosa vi dica, fate-la». Sua madre certo

homo; sine matre ante tempora, sine patre in fine temporum. Quod respondit, matri respondit: quia: *Erat ibi mater Iesu; et: Dixit ei mater eius.* Hoc totum Evangelium loquitur. Illic novimus quia *erat ibi mater Iesu*, ubi novimus quod dixerit ei: *Quid mihi et tibi est, mulier? nondum venit hora mea.* Totum credamus, et quod nondum intellegimus requiramus. Et primum hoc videte, ne forte quomodo invenerunt Manichaei occasionem perfidiae sua, quia dixit Dominus: *Quid mihi et tibi est, mulier?* sic inveniant mathematici occasionem fallacie sua, quia dixit: *Nondum venit hora mea.* Et si hoc secundum mathematicos dixit, sacrilegium fecimus incendendo codices eorum. Si autem recte fecimus, sicut Apostolorum temporibus factum est; non secundum eos dixit Dominus: *Nondum venit hora mea.* Dicunt enim vaniloqui et seducti seductores: Vides quia sub fato erat Christus, qui dicit: *Nondum venit hora mea.* Quibus ergo prius respondendum est; haereticis, an mathematicis? Utrique enim a serpente illo veniunt, volentes corrumpere virginitatem cordis Ecclesiae, quam habet in integra fide. Primo si placet, eis quos proposueramus, quibus quidem iam ex magna parte respondimus. Sed ne arbitrentur nos non habere quid dicamus de his verbis quae Dominus matri respondit, vos magis adversus illos instruimus: nam illis refellendis, puto quod sufficiente quae iam dicta sunt.